
DIOGRANDE n. 7.553PÁGINA 27 - sexta-feira, 28 de junho de 2024

Art. 6º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 27 de junho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO N. 3.129, DE 27 DE JUNHO DE 2024.

Outorga a “Medalha Destaques da Década de Reconhecimento - 
Juvêncio César da Fonseca” ao Sr. Rafael Belo.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, CARLOS AUGUSTO 
BORGES, Presidente da Câmara Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgada a “Medalha Destaques da Década de Reconhecimento 
- Juvêncio César da Fonseca” ao Sr. Rafael Belo. 

Parágrafo único. A homenagem de que trata o caput deste artigo é 
concedida em reconhecimento aos notáveis serviços prestados pelo homenageado nos 
âmbitos político e social, à sua contribuição significativa para o desenvolvimento de 
Campo Grande e ao seu destaque em sua área de atuação. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 27 de junho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

ATO DA MESA DIRETORA N. 322, DE 27 DE JUNHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE - MS, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a alínea “b” do inciso II do Art. 27 da 
Resolução n. 1.109, de 17 de dezembro de 2009, que aprova o Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Campo Grande e dá outras providências,
RESOLVE:

Art. 1º As audiências públicas na Câmara Municipal de Campo Grande - MS serão 
realizadas exclusivamente nas segundas e sextas-feiras, no período matutino.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente 

DELEI PINHEIRO
1º Secretário

ATOS DE PESSOAL

Republica-se por constar erro no original publicado no DIOGRANDE n. 7.551, do 
dia 27 de junho de 2024.

PORTARIA N. 6.306

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, 
Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, considerando 
as disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores efetivos GABRIEL PEREIRA, GIUSEPPE LUCA PICCOLO, 
CARLOS HENRIQUE CORRÊA DE SOUZA e JULLYANA NEVES ARAMAQUI como 
Agentes de Contratação da Câmara Municipal de Campo Grande (MS), para a condução 
e realização dos processos licitatórios, com fulcro no art. 8º da Lei nº 14.133/2021, 
competindo ao primeiro atuar apenas na fase externa dos processos.
§ 1º Além da condução e realização dos processos licitatórios, os Agentes de Contratação 
também ficarão incumbidos do acompanhamento dos processos de contratação direta.
§ 2º Cabe ao(à) Diretor(a) de Licitações a distribuição dos processos de contratação 
entre os agentes designados no caput, por meio de indicação formal nos autos.
Art. 2º - Designar o servidor efetivo GABRIEL PEREIRA como Pregoeiro Oficial da 
Câmara Municipal, para a condução e realização dos processos licitatórios na modalidade 
Pregão, conforme dispõe o §5º do art. 8º da Lei nº 14.133/2021.
Parágrafo único. Fica designada como Pregoeira Substituta a servidora JULLYANA 
NEVES ARAMAQUI.
Art. 3º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de Apoio 
nos processos licitatórios:
- INGRID NATANI DA SILVA SANTANA;
- BEATRIZ TELES DE SOUSA;
- GIUSEPPE LUCA PICCOLO;
- CARLOS HENRIQUE CORRÊA DE SOUZA.
Parágrafo único. Não poderá integrar a equipe de apoio do processo licitatório o seu 
respectivo Agente de Contratação, indicado na forma do art. 1º, § 2º desta Portaria.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria 
n. 6.123 de 21 de fevereiro de 2024, publicada no DIOGRANDE n. 7.403, no dia 28 de 
fevereiro de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande (MS), 26 de junho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 6.308

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, 
Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor efetivo GABRIEL PEREIRA, do Quadro Permanente deste 
Legislativo Municipal, ocupante do cargo de Analista Legislativo, para exercer Função de 
Assistência Intermediária, Símbolo FC-402, no percentual de 100% (cem por cento), em 
vaga prevista na Lei Complementar n. 426, de 10 de dezembro de 2021, a partir de 1º 
de julho de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 27 de junho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente

P U B L I C A Ç Õ E S  A  P E D I D OPARTE IV

CONCESSÃO
J. J COMERCIAL DE MADEIRAS LTDA torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana – SEMADUR a Licença Ambiental – 
Modalidade Licença de Operação com validade de 48 MESES a contar de 07/05/2024, 
para atividade de FABRICAÇÃO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA E DE PEÇAS DE 
MADEIRA PARA INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS E COMERCIAIS DE CARPINTARIA 
PARA CONSTRUÇÃO. Localizada à AVENIDA MASCARENHAS DE MORAES Nº 2661, 
CORONEL ANTONINO, município de Campo Grande –MS.

CONCESSÃO
J. J. COMERCIAL DE MADEIRAS LTDA torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana – SEMADUR a Licença Ambiental – 
Modalidade Licença de Operação com validade de 48 MESES a contar de 18/06/2024, 
para atividade de FABRICAÇÃO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA E DE PEÇAS DE 
MADEIRA PARA INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS E COMERCIAIS DE CARPINTARIA 
PARA CONSTRUÇÃO. Localizada à RUA BRILHANTE Nº 4049, VILA BANDEIRANTES, 
município de Campo Grande –MS.

Edital de Convocação
A Associação de Moradores da Coophamat, Jardim Lapa, Jardim Europa, Condomínio Ouro 
Fino, Residencial Malibu e Condomínio Village das Mangueiras convoca os Associados 
para uma Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 28/07/2024, das 09:00 
às 15:00 horas, na rua da Lapa, 253, Coophamat - (Centro Comunitário), nesta Capital, 
para delibarem a seguinte ordem do dia: a) Leitura da Carta de renuncia dos diretores; 
b) Eleição, Apuração e Posse da nova Diretoria Executiva e Conselho Fiscal. Caso haja 
inscrição de apenas uma chapa a Assembléia será das 09:00 às 12:00 horas. Registro 
de Chapa até o dia 18/07/2024. Informações na UMAM, rua Irlanda, 336, Monte Castelo, 
nesta Capital, no horário comercial.

Edital de Convocação
A Comissão Organizadora convoca os interessados para uma Assembléia Geral 
Extraordinária a ser realizada no dia 07/07/2024, das 09:00 às 11:00 horas, na Rua 
Nicola Viticon, 08, vila Sobrinho, nesta Capital, para delibarem a seguinte ordem do dia: 
a) Fundação da Igreja Nazareno do Amor; b) Discussão e Aprovação do Estatuto; c) 
Eleição, Apuração e Posse da Primeira Diretoria Executiva e Conselho Fiscal. Registro de 
Chapa até o dia 01/07/2024. Informações na Rua Nicola Viticon, 08, vila Sobrinho, nesta 
Capital, no horário comercial.

Edital de Convocação
A Associação de Moradores do Bairro Alves Pereira e Vila Antunes, por intermédio de 
seus associados, conforme previsto no estatuto social, convoca os associados para uma 
Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 28/07/2024, das 09:00 às 15:00 
horas, na Rua Osvaldo Aranha, 445, Alves Pereira, nesta Capital, para deliberar sobre a 
seguinte ordem do dia: a) Justificativa de período vago; b) Eleição, Apuração e Posse da 
nova diretoria executiva e conselho fiscal. Inscrição de Chapa até o dia 18/07/2024. Caso 
haja inscrição de apenas uma chapa a assembléia será realizada das 09:00 às 12:00 
horas. Informações na UMAM, rua Irlanda, 336, bairro Monte Castelo, nesta Capital, no 
horário comercial.

Edital de Convocação
A Associação de Moradores da Vila Bordon, por intermédio de seus associados, 
conforme previsto no estatuto social, convoca os associados para uma Assembléia 
Geral Extraordinária a ser realizada no dia 28/07/2024, das 09:00 às 15:00 horas, na 
rua Com. Elias Ferreira, 55 (Escola Estadual José Ferreira Barbosa), vila Bordon, nesta 
Capital, para delibarem a seguinte ordem do dia: a) Justificativa de período vago; b) 
Eleição, Apuração e Posse da nova Diretoria Executiva e Conselho Fiscal. Registro de 
Chapa até o dia 18/07/2024. Caso haja inscrição de apenas uma chapa a Assembléia 
será realizada das 09:00 às 12:00 horas. Informações na UMAM, rua Irlanda, 336, bairro 
Monte Castelo, nesta Capital, no horário comercial.

Edital de Convocação
A Comissão Organizadora convoca os interessados para uma Assembléia Geral 
Extraordinária a ser realizada no dia 07/07/2024, das 09:00 às 11:00 horas, na Rua 
Santa Elvira, 648, Jardim Alto São Francisco, nesta Capital, para delibarem a seguinte 
ordem do dia: a) Fundação do Centro de Apoio aos Autistas e Mães; b) Discussão e 
Aprovação do Estatuto; c) Eleição, Apuração e Posse da Primeira Diretoria Executiva e 
Conselho Fiscal. Registro de Chapa até o dia 01/07/2024. Informações na Rua Santa 
Elvira, 648, Jardim Alto São Francisco, nesta Capital, no horário comercial.

CONCESSÃO
AUTO TEC COMPRESSORES LTDA torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Gestão Urbana – SEMADUR a Licença Ambiental – Modalidade 
CONCESSÃO DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLICADA com validade   a contar de 
10/06/2024, para atividade de MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS DA INDUSTRIA MECANICA. Localizada à AVENIDA JULIO DE 
CASTILHO QUADRA 00011- LOTE 00125, Nº36, VILA PLANALTO município de 
Campo Grande –MS.



DIOGRANDE n. 7.553PÁGINA 28 - sexta-feira, 28 de junho de 2024

REQUERIMENTO 
CONDOMÍNIO EDIFÍCIO NÁPOLI torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana – SEMADUR a Licença Ambiental na 
Modalidade LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA - RENOVAÇÃO para atividade de 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL COM 28 (VINTE E OITO) UNIDADES. Localizado à 
RUA DOLOR FERREIRA DE ANDRADE, 678 – BAIRRO SÃO FRANCISCO município 
de Campo Grande –MS.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE 
ELEIÇÃO E POSSE DA NOVA DIRETORIA, APROVAÇÃO DA 2ª ALTERAÇÃO DO 
ESTATUTO SOCIAL, SANEAR O PERÍODO VAGO SEM MANDATO VIGENTE E 
APROVAÇÃO DA NOVA SEDE DA INTIDADE, A SER REALIZADA EM 10 DE JULHO 
DE 2024.
,A ASSOCIAÇÃO IMPACTOS KIDS, (Associação de assistência social e amparo 
ao ensino e esporte a criança e adolescente), convoca todos os associados, nos 
termos do art. 20, § I, II, III, todos do Estatuto Social da Entidade, para a realização 
da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, â realizar-se no próximo dia 10 de julho do 
corrente ano de 2024, em sua nova sede, localizado na Rua Alpestre, nº 251, Jardim 
Tarumá, em Campo grande/MS, em primeira convocação com a presença da maioria 
dos associados, e a segunda convocação, meia hora após, com a presença mínima de 
1/3 (um terço) dos associados, a fim de deliberar os itens a seguir, conforme a seguinte 
Ordem do Dia, a saber:

1.  Eleição e Posse da nova Diretoria Executiva e Conselho Fiscal;
2.  Leitura e aprovação da 2ª alteração do Estatuto Social;
3.  Aprovação de nova sede da Entidade;

4.  Sanear o período vago sem mandato vigente;

Campo Grande 24 de junho de 2024.

REQUERIMENTO
PLAENGE EMPREENDIMENTOS LTDA torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana  – SEMADUR a Renovação da Licença 
Ambiental Modalidade Licença Ambiental Simplificada para atividade de condomínio 
residencial com 54 unidades habitacionais. Localizada à Rua Ivan Fernandes 
Pereira, Lote 2A – Royal Park no município de Campo Grande –MS.

REQUERIMENTO
PLAENGE EMPREENDIMENTOS LTDA torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana  – SEMADUR a Renovação da Licença 
Ambiental Modalidade Licença Ambiental Simplificada para atividade de condomínio 
residencial com 54 unidades habitacionais. Localizada à Rua Ivan Fernandes 
Pereira, n° 110 – Royal Park no município de Campo Grande –MS.

REQUERIMENTO
PLAENGE EMPREENDIMENTOS LTDA torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana  – SEMADUR a Prorrogação da Licença 
Ambiental Modalidade Licença de Instalação para atividade de edifício residencial com 
189 unidades. Localizada à Rua Hélio Yoshiaki Ikeziri, Lote M1, Quadra 4 – Royal 
Park no município de Campo Grande –MS.


